
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 25 DEL 09/03/2018

Servizio  PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: COMITATO PROVINCIALE DI PROTEZIONE CIVILE – INTEGRAZIONE 
MEMBRI

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:
- con Decreto n. 100 del 28/11/2017 è stato ricostituito il Comitato provinciale di protezione Civile;

- al  Comitato provinciale di protezione Civile sono stati affidati i seguenti compiti:
-  supportare  la  Provincia  nelle  azioni  connesse  l'attività  pianificatoria,  in  particolare  riguardo  la 
previsione dei rischi attesi e i programmi di prevenzione degli stessi;
- valutare il Programma Provinciale di Previsione e Prevenzione ed i suoi aggiornamenti esprimendo 
parere preventivo;
- sostenere lo svolgimento dei compiti relativi alla raccolta e al coordinamento dei dati che interessano 
la Protezione Civile;
- verificare la compatibilità e la congruenza della pianificazione territoriale locale e superiore con i  
Piani di Protezione Civile Comunali;
-  fornire  indicazioni  tecniche  in  materia  di  pianificazione,  sui  contenuti  del  Piano provinciale  di 
Emergenza e riguardo le azioni di protezione civile di competenza provinciale e il loro coordinamento,  
nonché per il coordinamento delle diverse componenti della Protezione Civile;

-  sono  stati  individuati  come  membri  effettivi  del   Comitato  provinciale  di  protezione  Civile  soggetti  
istituzionali  (Presidente  della  Provincia  e  Prefetto)  e  interni  all’Ente  esperti  in  materia  di  
urbanistica/pianificazione territoriale, informatica, geologia, procedure ed emergenze di protezione civile, 
ambientale e rischio industriale, viabilità, trasporti, pianificazione per lo sviluppo sostenibile e la gestione 
delle emergenze;

-  sono  stati  individuati  come membri  integranti   del   Comitato  provinciale  di  protezione  Civile  un 
rappresentante dei Vigili del Fuoco, un rappresentante di ARPAV, un rappresentante della Sezione di bacino 
Idrografico  Brenta-Bacchiglione  di  Vicenza  (ex  Genio  Civile),  un  rappresentante  dei  Servizi  Forestali 
Regionali, un rappresentante del 118 – Emergenze Sanitarie, un rappresentante del Consorzio di Bonifica 
territorialmente competente,  un rappresentante  della ASL competente,  un rappresentante  del  volontariato 
provinciale, un rappresentante della  Soprintendenza archeologia, belle arti  e paesaggio,  esperti  scientifici 
afferenti ad Enti di ricerca, università, CNR, ecc secondo le necessità del caso;

-il Comitato provinciale di protezione Civile rimane in carica per 3 anni e comunque opera fino alla nomina  
del nuovo Comitato; esso è convocato dal Presidente della Provincia e  presieduto dallo stesso (o da suo  
delegato)  e  si  esprime attraverso  pareri  obbligatori  rispetto  agli  argomenti  all'ordine  del  giorno  nonchè 

copia informatica per consultazione



rispetto alle finalità di PC generali;

Dato atto che, alla luce del quadro normativo vigente nonché delle competenze specifiche degli Enti, risulta  
opportuno integrare il   Comitato provinciale di  protezione Civile  con un rappresentante dell’Autorità di 
Bacino dei fiumi Isonzo, Tagliamento, Livenza, Piave, Brenta-Bacchiglione come membro  integrante del 
Comitato stesso;

Visti:
- D. Lgs 112/1998
- LR 11/2001
- DGR n. 144 del 1/02/2002
- DGRV n. 573 del 10/03/2003 
- DGR 3315 del 21/12/2010
- D.Lgs 1/2018

Richiamata la D.G.P. nn. 138/13509 del 28/04/2005 di istituzione del Comitato provinciale di Protezione 
Civile;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e  competenze  del 
Presidente della Provincia;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 17/07/2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto che con Decreto Presidenziale n. 65 del 01/08/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2017/19;

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale di cui al  
Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

 DECRETA

1. il  Comitato provinciale di protezione Civile, con le finalità le modalità riportate in premessa, è integrato  
con  un  rappresentante  dell’Autorità  di  Bacino  dei  fiumi  Isonzo,  Tagliamento,  Livenza,  Piave,  Brenta-
Bacchiglione , come membro integrante del comitato stesso.

2. il Dirigente del Servizio Protezione Civile è incaricato dell'attuazione di quanto al presente decreto.

Vicenza, 09/03/2018

Sottoscritta dal Vice Presidente della 
Provincia 

(FRANCO MARIA CRISTINA)
con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Macchia Angelo 

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  PROTEZIONE CIVILE
proposta n. 232/2018

OGGETTO: COMITATO PROVINCIALE DI PROTEZIONE CIVILE – INTEGRAZIONE 
MEMBRI

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 09/03/2018 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio PROTEZIONE CIVILE
proposta n. 232/2018

OGGETTO: COMITATO PROVINCIALE DI PROTEZIONE CIVILE – INTEGRAZIONE 
MEMBRI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 09/03/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


